

Código das Contas POCAL	Ativo	Exercícios				Código das Contas POCAL	Fundos próprios e passivo	Exercícios	
		2018		2017				2018	2017
		AB	AP	AL	AL				
	IMOBILIZADO								
	BENS DE DOMÍNIO PÚBLICO:								
451	Terrenos e recursos naturais	5.418.194,38		5.418.194,38	5.410.039,38	51	Património	328.550.651,17	328.524.152,40
452	Edifícios	4.779.518,19	1.014.542,24	3.764.975,95	3.844.224,95	55	Ajustamento de partes capital em empresas		
453	Outras construções e infra-estruturas	64.063.320,98	27.702.359,54	36.360.961,44	39.417.402,05	56	Reservas de reavaliação		
455	Bens património histórico, artístico e cultural	4.729.200,68	122.965,55	4.606.235,13	4.594.410,03		RESERVAS		
459	Outros bens de domínio público	5.255.675,58	18.878,08	5.236.797,50	5.237.977,38	571	Reservas legais	18.488.539,50	16.323.927,75
445	Imobilizações em curso	21.946.928,59		21.946.928,59	23.149.629,68	572	Reservas estatutárias		
446	Adiantamentos por conta de domínio público					573	Reservas contratuais		
		106.192.838,40	28.858.745,41	77.334.092,99	81.653.683,47	574	Reservas livres		
	IMOBILIZAÇÕES INCORPÓREAS:					575	Subsídios		
431	Despesas de instalação	1.501.622,48	1.498.130,00	3.492,48	3.696,15	576	Doações	4.007.339,21	3.784.422,07
432	Despesas de investigação e desenvolvimento	36.900,00	36.900,00		11.277,56	577	Reservas decorrentes de transferências de ativos		
433	Propriedade industrial e outros direitos	2.192.852,33	1.539.258,05	653.594,28	393.006,06	578	Reservas decorrentes de cedência apropriação de ativos	60.055.654,92	60.055.654,92
443	Imobilizações em curso					59	Resultados transitados	130.150.065,88	93.014.736,10
449	Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas						Sub Total	541.252.250,68	501.702.893,24
		3.731.374,81	3.074.288,05	657.086,76	407.979,77	88	Resultado liquido do exercicio	25.697.267,81	43.292.235,08
	IMOBILIZAÇÕES CORPÓREAS:						TOTAL DOS FUNDOS PRÓPRIOS	566.949.518,49	544.995.128,32
421	Terrenos e recursos naturais	123.691.549,77		123.691.549,77	119.907.790,76		PASSIVO:		
422	Edifícios e outras construções	326.791.297,87	78.007.151,39	248.784.146,48	251.432.068,65	292	Provisões para riscos e encargos	13.783.140,48	2.990.983,69
423	Equipamento básico	17.864.915,27	13.461.867,69	4.403.047,58	4.115.233,61		DÍVIDAS A TERCEIROS MÉDIO E LONGO PRAZO:		
424	Equipamento e transporte	8.552.741,17	6.026.993,82	2.525.747,35	2.179.031,96	2312	Empréstimos	11.063.019,08	13.478.610,96
425	Ferramentas e utensílios	956.407,43	799.014,37	157.393,06	162.544,81	2611	Fornecedores de imobilizado C/C		4.414.167,14
426	Equipamento administrativo	16.668.411,57	13.658.923,38	3.009.488,19	2.258.545,52		Outros credores	193.948,00	3.198.921,34
427	Taras e vasilhame	204.034,12	204.034,12				Sub Total	11.256.967,08	21.091.699,44
429	Outras imobilizações corpóreas	12.115.396,14	9.057.102,93	3.058.293,21	3.053.786,44		DÍVIDAS A TERCEIROS CURTO PRAZO:		
442	Imobilizações em curso	11.914.464,00		11.914.464,00	13.914.287,76	2312	Empréstimos de curto prazo	2.415.594,49	2.410.214,37
448	Adiantamento por conta de Imobilizações corpóreas	26.011,00		26.011,00	26.011,00	269	Adiantamentos por conta de vendas		
		518.785.228,34	121.215.087,70	397.570.140,64	397.049.300,51	221	Fornecedores, C/C	1.222.803,61	2.052.935,78
	INVESTIMENTOS FINANCEIROS:					228	Fornecedores-Facturas recepção e conferência	111.676,57	502.501,69
411	Partes de capital	16.362.127,27	49.000,00	16.313.127,27	16.318.127,27	252	Credores pela execução do orçamento		
412	Obrigações e títulos de participação	3.491.064,00		3.491.064,00	5.430.542,18	213	Utentes c/c		
414	Investimentos em imóveis					217	Clientes e utentes com cauções	261.287,89	261.430,57
415	Outras aplicações financeiras					219	Adiantamento de clientes, contribuintes e utentes		
441	Imobilizações em curso					2611	Fornecedores de imobilizado C/C	4.842.478,91	5.790.971,14
447	Adiantamento por conta de Imobilizações corpóreas					24	Estado e outros entes públicos	324.951,39	25.444,01
		19.853.191,27	49.000,00	19.804.191,27	21.748.669,45	264	Administração autárquica		5.453,95
	CIRCULANTE:						Outros credores	6.730.944,04	5.377.266,28
	EXISTÊNCIAS:					2618	Fornecedores imobilizado-faturas em recepção e conferência	6.150,00	76.764,50
36	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	2.239.228,26		2.239.228,26	2.445.547,72	2612	Fornecedores imobilizado - Leasing		
31	Compras					2614	Credores Fatoring		7.478,30
34	Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos						Sub Total	15.915.886,90	16.510.460,59
38	Regularização de existências						ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS		
32	Mercadorias	149.446,09		149.446,09	90.004,32	273	Acréscimos de custos	8.050.087,92	6.378.786,50
37	Adiantamentos por conta de compras					274	Proveitos Diferidos	8.983.372,73	8.777.516,10
		2.388.674,35		2.388.674,35	2.535.552,04		Sub Total	17.033.460,65	15.156.302,60
	DÍVIDAS DE TERCEIROS MÉDIO E LONGO PRAZO:						Total do Passivo	57.989.455,11	55.749.446,32
2812	Empréstimos concedidos						TOTAL DOS FUNDOS PRÓPRIOS E DO PASSIVO	624.938.973,60	600.744.574,64
	DÍVIDAS DE TERCEIROS CURTO PRAZO:								
2811+2821+2822	Empréstimos concedidos	556.344,06	556.344,06						
211	Clientes, c/c	432.174,51		432.174,51	361.467,92				
212	Contribuintes, c/c	8.220,40		8.220,40	261.590,41				
213	Utentes, c/c	332.329,39		332.329,39	151.327,95				
218	Utentes de cobrança duvidosa	6.270.085,78	4.721.670,57	1.548.415,21	1.796.981,69				
251	Devedores pela execução do orçamento								
229	Adiantamentos a fornecedores								
2619	Adiantamentos fornecedores de imobilizado								
24	Estado e outros entes públicos								
264	Administração autárquica								
262+263+267+268+265	Outros devedores	1.107.426,74	124.231,13	983.195,61	930.405,72				
		8.706.580,88	5.402.245,76	3.304.335,12	3.501.773,69				
	TÍTULOS NEGOCIÁVEIS:								
151	Ações								
152	Obrigações e títulos de participação								
153	Títulos de dívida pública								
159	Outros títulos								
18	Outras aplicações de tesouraria								
	DEPÓSITOS EM INSTITUIÇÕES								
12	Depósitos em instituições financeiras	113.994.925,16		113.994.925,16	87.026.762,20				
11	Caixa	19.398,53		19.398,53	17.047,43				
		114.014.323,69		114.014.323,69	87.043.809,63				
	ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS								
271	Acrescimo de proveitos	9.749.492,44		9.749.492,44	6.631.774,23				
272	Custos diferidos	116.636,34		116.636,34	172.031,85				
		9.866.128,78		9.866.128,78	6.803.806,08				
	TOTAL DE AMORTIZAÇÕES		153.148.121,16						
	TOTAL DE PROVISÕES		5.451.245,76						
	TOTAL DO ACTIVO	783.538.340,52	158.599.366,92	624.938.973,60	600.744.574,64				